2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG XUÂN PHƯƠNG

Số:           /UBND-VHXH
V/v chủ động ứng phó với cơn bão số 11
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Phương, ngày     tháng 10 năm 2025

   Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;

- Chủ cơ sở giáo dục mầm non độc lập trên địa bàn phường.
Thực hiện Công văn số 4019/SGDĐT-CTTTHSSV ngày 03/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc chủ động ứng phó với cơn bão số 11; UBND phường đề nghị các cơ sở giáo dục tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của cơn bão số 11, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Thành phố và Phường trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ các tin cảnh báo, dự báo và diễn biến thời tiết, thiên tai để chủ động phòng, tránh, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

2. Căn cứ tình hình thời tiết, thiên tai chủ động rà soát sẵn sàng các kế hoạch, triển khai các phương án ứng phó thiên tai theo phương châm ‘‘4 tại chỗ‘‘ phù hợp với điều kiện nhà trường. Rà soát hệ thống cây xanh trong khuôn viên nhà trường nếu phát hiện những cây lâu năm có nguy cơ gẫy, đổ thì phải báo cáo để xử lý kịp thời, trường hợp chưa thực hiện ngay được thì phải có cảnh báo nguy hiểm và liên hệ ngay với cơ quan chuyên môn để được xử lý trong thời gian sớm nhất.

3. Có phương án và kịp thời di dời tài sản, máy móc, thiết bị, bàn ghế, hồ sơ, sách vở đến nơi an toàn đảm bảo không hư hại, hỏng hóc, mất mát, hạn chế tối đa thiệt hại do bão gây ra.

4. Các cơ sở giáo dục có học sinh bán trú quản lý chặt chẽ học sinh. Việc di chuyển của học sinh phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường và gia đình theo kế hoạch, chỉ đạo của Phường, đảm bảo an toàn tuyệt đối. Đồng thời, chuẩn bị đầy đủ nước uống, lương thực, thực phẩm để đảm bảo nhu cầu sinh hoạt cho học sinh ở lại trường trong thời gian mưa bão.

5. Trước các diễn biến của thiên tai, bão lũ, dịch bệnh, thủ trưởng các cơ sở giáo dục cần thường xuyên theo dõi tình hình, kịp thời điều chỉnh kế hoạch tổ chức dạy học linh hoạt, lựa chọn hình thức phù hợp; đồng thời chủ động báo cáo UBND phường; các đơn vị liên quan và Sở Giáo dục và Đào tạo để được phối hợp chỉ đạo, xử lý.

6. Chủ động tổ chức vệ sinh khử khuẩn, khắc phục úng ngập, đảm bảo môi trường an toàn cho học sinh, giáo viên.

7. Tuyệt đối không tổ chức các hoạt động sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt tập thể, đặc biệt là nơi có nguy cơ ngập úng, sạt lở. Thiết lập kênh thông tin với cha mẹ học sinh để quản lý học sinh khi tham gia các hoạt động tại địa phương, hạn chế đến mức thấp nhất các rủi ro có thể xảy ra do mưa bão.

8. Thường xuyên cập nhật thông tin, tổng hợp thiệt hại và lên phương án xử lý khắc phục, đồng thời báo cáo về UBND phường (qua phòng Văn hóa – Xã hội tổng hợp).

UBND phường đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND phường; (để b/cáo)
- Lưu: VT, VHXH.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Đức

1